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I forbindelse med behandlingen af (L 95) Forslag til Lov om ændring af 
lov om statens uddannelsesstøtte og lov om befordringsrabat til stude-
rende ved videregående uddannelser har Folketingets Uddannelsesudvalg 
i brev af 8. februar 2006 stillet mig følgende spørgsmål: 
 
Spørgsmål 1:
”Når ministeren med en ny bemyndigelse vil præcisere begrebet ”er-
hvervsarbejde” i SU-bekendtgørelsen, jf. lovforslagets almindelige be-
mærkninger, afsnit 3.1.3. Modernisering og regelforenkling, betyder det 
så også, at ministeren vil præcisere kravet til omfanget af erhvervsarbej-
de, der efter 2 år giver adgang til SU?”  
 
Svar: 
Der er lang tradition både i Danmark og de øvrige nordiske lande for, at 
der stilles krav om, at de udenlandske statsborgere, der får uddannelses-
støtte, har en vis tilknytning til landet. Denne tilknytning kan godtgøres 
ved en længerevarende tilknytning til arbejdsmarkedet, før de starter på 
uddannelsen.  
 
Ifølge gældende regler kan udenlandske statsborgere optjene retten til 
uddannelsesstøtte ved at have haft sammenhængende ophold i Danmark 
i 2 år eller derover med mindst halvtids erhvervsarbejde.  
 
Kravet om, at udenlandske statsborgere skal have haft mindst halvtids 
erhvervsarbejde, afløste i 80’erne (jf. bekendtgørelse nr. 159 af 31. marts 
1987) et krav om heltidsarbejde. Afgørende for denne nedjustering af 
erhvervsarbejdets omfang var stigende arbejdsløshed, hvorfor det kunne 
være vanskeligt for udenlandske statsborgere at opfylde kravet om hel-
tidsarbejde.  
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Arbejdsmarkedssituationen har siden ændret sig væsentligt, og jeg finder 
det derfor hensigtsmæssigt at overveje at sætte kravet til omfanget af 
erhvervsarbejdet op. Selve begrebet halvtids erhvervsarbejde har givet 
anledning til en del tvivl, og jeg er derfor mest tilbøjelig til at fastsætte et 
timetal, men jeg har endnu ikke lagt mig fast på et bestemt antal arbejds-
timer. Jeg finder det dog naturligt med et timetal, der går udover, hvad 
der kan opnås ved weekendjobs og lignende.  
 

Dette svar fremsendes i 5 eksemplarer. 
 

Med venlig hilsen 
 

Bertel Haarder 


